西南林业大学文件
	西南林〔2016〕6号

[image: image1.jpg]

关于印发《西南林业大学政府采购目录范围外后勤保障物资采购管理办法》的通知
各学院（部），各部门、各单位：
   《西南林业大学政府采购目录范围外后勤保障物资采购管理办法》现予印发，请遵照执行。
    特此通知。
    附件：西南林业大学政府采购目录范围外后勤保障物资采购管理办法
  西南林业大学
                            2016年1月14日

附件
西南林业大学政府采购目录范围外后勤
保障物资采购管理办法
第1章  总  则
第一条  为进一步规范和加强后勤保障物资采购管理工作，维护学校合法权益，保证物资采购的质量，提高物资采购工作的时效性和规范化水平，根据《中华人民共和国政府采购法》（主席令第68号）、《中华人民共和国招标投标法》（主席令第21号）、《云南省政府采购条例》、《云南省政府集中采购目录及限额标准》、《西南林业大学物资采购管理办法》和《西南林业大学分散采购管理办法》规定，结合学校后勤保障物资采购工作的实际，制定本办法。
第二条  后勤保障物资采购是指在《云南省政府集中采购目录及限额标准》以外，以保障和满足学校后勤日常运行所须的物资采购。
第三条  后勤保障物资采购按物资性质分为大宗物资和零星物资两类。大宗物资主要包括米、面、油、猪肉、鸡蛋、冻品、药品、维修耗材、床上用品、燃料等；零星物资主要包括蔬菜、调料、干菜、猪肉以外的其它肉类、客房日常用品、时鲜水果、花卉、绿化耗材和零星补充的厨具、灶具、餐具等。
第四条  后勤保障物资采购，遵循学校主导、公平公开、依法依规、方便快捷的原则。
第二章  组织领导
第五条  后勤保障物资采购在学校招投标管理领导小组及其办公室的领导下，按照上级有关法律法规和学校物资采购及招投标管理有关规定开展工作，服从学校统一指挥、调度和管理。
第六条  后勤管理处成立后勤保障物资采购工作领导小组，组长由分管后勤工作的副校长担任，副组长由后勤管理处处长担任，成员由后勤管理处副处长、各中心（科室）负责人、相关技术专家和工作人员组成。
第七条  后勤保障物资采购工作领导小组办公室设在采购配送管理中心，负责后勤保障物资采购具体工作和日常管理。其主要职责包括：
（一）分类、汇总后勤保障物资采购计划，形成采购项目，经后勤保障物资采购工作领导小组审核通过，并向学校招投标管理领导小组办公室申报。
（二）负责后勤保障物资采购的询价工作。
（三）负责后勤保障物资采购合同签订工作，并做好合同履行的督促、检查等工作。
（四）配合申购中心（科室）对物资数量、质量、价格、票据等进行核实，做好物资验收工作。
（五）加强市场调查，广开采购渠道，以便控制成本、保证质量、提高效率。
（六）负责后勤保障物资采购档案资料的收集、整理与归档等工作。
第八条  从后勤保障物资采购工作领导小组成员中抽调人员（3人以上单数）组成询价小组，具体负责物资采购询价工作。
第3章  采购程序
第九条  后勤保障物资实行计划采购，由申购中心（科室）在每年12月中下旬提出下一年的物资采购计划，填写《西南林业大学后勤保障物资采购审批表》，报后勤保障物资采购工作领导小组办公室。
第十条  后勤保障物资采购工作领导小组办公室在对申购中心（科室）物资采购计划分类、汇总的基础上形成采购项目，经后勤保障物资采购工作领导小组审核通过，并向学校招投标管理领导小组办公室申报，经逐级审批后按相关程序组织做好物资采购工作。
第十一条  大宗物资采购由学校招投标管理领导小组招资格标，确定3家以上具有相关资质供货商后，由后勤保障物资采购工作领导小组办公室组织完成询价、采购、验收等工作，采购工作完成后，将有关材料报学校招投标管理领导小组办公室备案并向学校招投标管理领导小组报告。
第十二条  零星物资采购经学校招投标管理领导小组授权，由后勤保障物资采购工作领导小组办公室实施询价采购，采购工作完成后，将有关材料报学校招投标管理领导小组办公室备案并向学校招投标管理领导小组报告。
第十三条  询价工作由后勤保障物资采购工作领导小组办公室组织实施，严格按照以下程序进行：
（一）根据采购需求，确定3家以上具有相关资质的供货商。
（二）被询价的供货商根据采购需求，向询价小组提供一次性不得更改的报价。
（三）询价小组在综合考虑质量、服务和价格等因素的基础上，按照性价比确定最终供货商。
（四）后勤保障物资采购工作领导小组办公室对询价采购程序和采购意见进行审查，提出审查意见，经后勤保障物资采购工作领导小组审批同意后实施。
第十四条  如因出现突发紧急情况，不能达到物资采购预定目的时，由后勤保障物资采购工作领导小组会议研究，报学校招投标管理领导小组批准，根据实际情况确定紧急采购方案，按程序组织实施采购。
第四章  物资验收
第十五条  为切实保障物资采购质量和效益，对采购的后勤保障物资实行到货验收管理制度。
第十六条  后勤保障物资验收工作由后勤保障物资采购工作领导小组办公室组织相关中心（科室）共同进行。验收人员由后勤保障物资采购工作领导小组办公室、相关中心（科室）、技术专家等组成（3人以上单数）。
第十七条  根据采购要求及供货承诺，对所购物资的数量、质量、价格、票据等进行核实，填写《后勤保障物资采购验收报告》，经验收小组全体成员签字后生效。
第十八条  对未能通过验收的，后勤保障物资采购工作领导小组办公室应将详细情况书面通知供货商，视情况决定是否退货、更换或中止采购合同。
第五章  采购管理
第十九条  后勤保障物资采购工作实行合同化管理，由后勤保障物资采购工作领导小组办公室拟定合同，与最终供货商签订后勤保障物资采购合同。合同内容主要包括采购物资的数量、型号、规格、交货期限、付款方式、验收办法、售后服务承诺、违约责任等。
第二十条  后勤保障物资采购项目结束后，后勤保障物资采购工作领导小组办公室将采购项目的计划、采购项目审批表、询价公告、询价报名表、供货商相关资质材料、询价会议纪要、供货通知书、合同文本、验收报告及其它有关材料进行整理归档。
第六章  相关责任
第二十一条  参与询价、采购的相关人员，如有玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊、谋取私利、泄露秘密及违反其它相关规定的，按照学校相关规定处理；情节严重构成犯罪的，移交司法机关依法追究法律责任。
第二十二条  询价供货商违反本规定，有下列行为之一的，询价无效，并中止其在我校的询价权：
（一）隐瞒企业真实情况，弄虚作假的。
（二）串通询价，故意抬高或者压低报价的。
（三）非法获取不正当利益的。
第二十三条  对询价结果提出复议申请的，先向后勤保障物资采购工作领导小组进行复议，对复议结果有异议的，再申请由学校招投标管理领导小组会同有关专家进行复议，学校招投标管理领导小组最终形成决议。
第二十四条  后勤保障物资采购最终供货商一经确定，不得无故中途变更。所有物资只能从最终供货商采购，否则视为违规。后勤保障物资采购工作领导小组办公室负责定期对供货商进行综合评价，对不合格供货商及时按相关程序进行清退。
第二十五条  后勤保障物资采购，须经后勤保障物资采购工作领导小组办公室审核后，方可进行相关登记入账，否则不得报销。
    第二十六条  对后勤保障物资采购过程中发生违反廉政建设等违规违纪的工作人员，将根据学校纪检有关制度，追究当事人的经济、行政责任，构成犯罪的，移交司法机关依法追究刑事责任。
第七章  附  则
第二十七条  本办法未尽事项，严格按照国家、省和上级行政主管部门有关物资采购的规定执行，或由学校招投标管理领导小组研究决定。国家、省、上级行政主管部门和学校有新规定的，从其规定。
第二十八条  本办法由后勤保障物资采购工作领导小组办公室负责解释。
第二十九条  本办法自发布之日起施行。
  西南林业大学办公室                      2016年1月18日印发

- 10 -
- 1 -